[image: image1.emf]

INDICAÇÃO Nº 3427, DE 2020
INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a adoção de dignas providências para a implantação de novos cursos no Campus da UNESP, no município de Rosana.
JUSTIFICATIVA

A Universidade Estadual Paulista -UNESP está presente nos municípios de Araçatuba, Araraquara, Assis, Bauru, Botucatu, Dracena, Franca, Guaratinguetá, Ilha Solteira, Itapeva, Jaboticabal, Marília, Ourinhos, Presidente Prudente, Registro, Rio Claro, Rosana, São João da Boa Vista, São José do Rio Preto, São José dos Campos, São Paulo, São Vicente, Sorocaba e Tupã, totalizando 24 cidades do interior paulista.  A estrutura da UNESP engloba 34 unidades, incluindo faculdades, institutos e colégios técnicos. Além disso, seu corpo de funcionários é responsável pelo gerenciamento de diversos projetos e programas de extensão universitária, abrangendo uma larga parcela da população paulista. O Campus da UNESP, localizado em Rosana trouxe muitos benefícios à população local, pois ali, jovens puderam realizar o sonho de fazer um curso técnico ou universitário. Assim, a criação de novos cursos possibilitará a formação de novos profissionais para o mercado de trabalho.
A cooperação do Governo Estadual trará, indubitavelmente, benefícios em prol da população de Rosana.
Sala das Sessões, em 01/09/2020.
a) Ed Thomas
[image: image1.emf]